# Dissertatio anatomico-pathologica sistens historiam hydropis ovarii cum epicrisi

<https://hdl.handle.net/1874/322620>

DISSERTATIO ANATOMICO-PATHOLOGICA.

L.

# DISSERTATIO ANATOMICO-PATHOLOGICA

SISTENS

HISTORIAM HYDROPIS OVARII

CUM EPICRISI,

QUAM,

## FAVENTE SUMMO NUMINE

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

**PETRI JOHANNIS ISAÄCI DE FREMERIJ**

MATH. MAG. PHIL. NAT. MED. ET ART. OBST. DOCT. ET PROF.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO,

## PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

**JACOBUS ROOSENBURG,**

SCHOONHOVIENSIS

A. D. XIII M. NOVEMBRIS A. 1848. HORA V.

*DELPHIS, APUD ROLDANUM.*

MDCCXLVIII.

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA G. H. SUSAN, JR.

**PARENTIBUS**

**OPTIMIS, CARISSIMIS,**

**PRAECEPTORIBUS,**

**QUICUNQUE MIHI FUERUNT, AESTUMATISSIMIS,**

**SACRUM.**

## Introductio.

---

Eo tendit, hoc tempore, naturæ scientia, ut e viribus in elementis positis phænomena explicet, eorumque igitur neminem causalem inquirat. Scientia etiam medica, quæ antea unicum principium omnium phænomenorum causam et fundamentum salutabat, tandem coacta fuit ab hacce doctrina desistere, anatomiam autem et histologiam, latissima vocis acceptione, duces sibi quærere, quibus via patesceret ad accuratiorem pathologicarum in corpore humano mutationum notitiam.

Namque uti cuiusvis organi evolutio firmis et immutabilibus regitur legibus, quarum ratio in universæ naturæ consensu fundata est, sic etiam iisdem illis legibus obedit formatio productorum morbosorum, dum a sanis propterea tantum differunt, quod, aliis faventibus causis externis, oriuntur et evolvuntur. Ante omnia igitur in indagando casu morbi requiritur, tum clinices tum anatomiae pathologicæ respectu habito, ut justam et claram habeamus sanæ partium structuræ notionem.

Quodsi de reliquis valet, minime negligendum est, ubi

mutationes pathologicas in ovario obvias de consilio prescripsi-  
tari velimus, quam materiem occasione data pertractandam  
elegimus. Magni igitur habemus momenti:

1º Ovarii anatomiam explicare;

2º nexum considerare, qui morbosam huius organi con-  
ditionem inter eiusque structuram anatomicam et functionem  
physiologicam conspicuus est, dum denique

3º vitii nostri originem variasque theorias, quibus hanc  
explicare conati sunt nonnulli, in epicrisi pertractabimus.

### § I.

Quum generalis ovariorum anatomia in manualibus ana-  
tomicis satis superque accurate descripta sit, nonnulla tantum  
hic attingere possumus, eo magis, quia fusa descriptio pro  
nostro proposito supervacanea esset: sufficiat igitur nobis  
subtiliorem horum organorum physiologico sensu momenti  
plenorum structuram breviter exponere.

Ovaria in peritonæi plica posita et membranâ fibrosâ,  
pluribus aliis etiam glandulis propriâ, obtecta, maximam  
partem consistunt e stromate, uti vocant. Stroma illud sive  
ovarii parenchyma massam format densam, firmam, tena-  
cem e tela fibro-cellulosa consistentem, cellulasque conti-  
nentem, quæ vesicularum Graafianarum nomine insigniun-  
tur; in stromate nervi et vasa decurrunt evolutioni et func-  
tioni huius organi necessaria. Vesiculæ Graafianæ, quarum

formatio pro ovario designata functio est, involucrum habent crassum, fibrosum, stromate inclusum, ad superficiem internam membrana vasculosa, membranæ mucosæ speciem fere referente, tectum. In hocce involucro, theca dicto, cellula sita est a nonnullis nucleoli nomine vocata; natat hæc in liquore quodam claro vel griseo, paucas guttulas adipis ferente, cuiusque præcipua pars ex albumine consistit et liquor follicularum audit. Circa huncce nucleolum, sive ovulum stricte sic dictum, e cellulis accumulatis oritur discus, qui proligerus dicitur. Theca in loco, ubi ovulum tegit, tenuior est; locus ille stigmatis nomine distinguitur. Ovulum vesicula est  $\frac{1}{20}$ " ad  $\frac{1}{10}$ " formata e membrana vitellina ab aliis chorio, ab aliis zona pellucida vocata: membrana hæcce continet vitellum sive massam materiæ granulosæ totum ovulum replentem. In centro tamen præter liquorem clarum, pellucidum, vesicula germinativa Purkinji, cellula sc. sphærica invenitur, parietibus homogeneis pellucidis contentaque materie itidem pellucida constans. In hac vesicula insuper macula adhuc conspicitur germinativa dicta, Wagnero sentiente, accumulatio materiæ granulosæ.

---

## § I.

Degenerationes pathologicas, quibus ovaria corripiuntur, perpendentibus brevi patet, præter hyperæmiam et inflammationem harumque sequelas, cystidum formationem in-

signem locum occupare. Nec facile quis harum frequentiam mirabitur, cogitans quanta sit ovarii prædispositio physiologica ad formationem cellularum in cellulis, ex anatomica descriptione quam maxime conspicua.

Pendet enim cystidum formatio e certis quibusdam conditionibus causisque prædisponentibus; videmus tales v. c. frequenter in renibus, in quibus scilicet occlusio tubuli Belliniani s: Ferreinii ansam dare potest dilatationi canalis supra locum impervium: pergit sc. membranæ mucosæ secretio nec materies secreta avehi potest. Eodem modo idem fit in plerisque organis glandulosis, uti quam maxime perspicue observari licet ad palpebram in malo chalazio dicto, ex occlusione ductus excretorii glandulæ Meibohmianæ, et in hordeolo, ex occluso orificio glandulæ schaceæ orto.

Quum in organis illis, cæterum in formationem cystidum non adeo pronis, faventibus pluribus potentiis, cystides tamen orientur, vix aliter fieri potest, quin ovaria, quorum functio in eo consistit, ut periodice fiat incrementum vesiculae Graafianæ, cuius paries tam tenuis redditur, ut tandem rumpatur suaque contenta effundat, facillime cystidum formationem patientur, si quacumque demum e causa ruptura ista impeditur; vel potius, si congestio et abnormalis actio in ovariis orientur, accelerari videtur vesicularum formatio, quæ vesiculæ jam in cystides insignis aliquando magnitudinis et copiæ degenerant.

Uti omnia organa, e quibus corpus humanum compositum est, variis potentiis externis, tum structuram tum et igitur functiones modificantibus exposita sunt, sic etiam ovariorum

cystidum forma imprimis pendet a talibus potentiss. Sunt hæ formæ varietates, quibus nituntur earum divisiones a naturæ scrutatoribus propositæ.

Inter auctores, qui de ovarii morbis scripserunt, præter alios nominandi sunt Cruveilhier et Rokitansky (a). Sufficiat nobis utrinusque huius ovariorum cystidum classificationem breviter exponere, quum Homii, Hodgkingsii aliorumque divisiones paullum tantum ab illorum divisionibus differant.

Primo loco videamus Cruveilhierii sententiam: statuit hic (b).

1º Ovarium in saccum quasi mutari posse, qui tantum ambitum attingere potest, ut totum fere abdomen repleat et ascitidem simulet: haud improbabile Cruveilhiero visum est, saccum talem formari unius vel plurium vesicularum Graafianarum expansione.

2º Saccum formari, in ejus superficie interna luxuriantes esurgunt planæ, magis minusve ad latitudinem et altitudinem sese extendentes, e materia quadam filiformi formatas, cellulisque irregularibus, fibrosis contentas.

3º Tumorem in plura loculamenta divisum videri, quæ nunc liquore seroso repleta inveniuntur, nunc materie albuminosa in fila trahi apta, sæpe etiam liquorem purulentum vel sanguinolentem continent, imo visa sunt, quæ materiem calcaream recondebant. Sæpe plura

(a) Hujus loci etiam plurimi sunt, quæ Seymour commemorat in *Illustrations of diseases of the ovaria.* p. 40 et seqq.

(b) Cruveilhier, *Anat. Pathol.*, Livr. 5. Pl. III et Livr. 25.

horum loculamentorum communicationem inter se habent.  
Auctore Rokitansky ovarii cystides simplices inter et  
compositas sunt distinguendæ. <sup>(\*)</sup>

Cystis simplex constat e sacco ubique clauso, formam  
referente sphæræ appланatae. Aliquando tam insigni copia  
in ovario inveniuntur, ut totum huius organi parenchyma  
e cystidibus solum formatum esse videatur. In initio globosæ  
sunt, increscentes sese invicem tangunt tandemque pre-  
munt indeque planæ redduntur. Raro viri capitis volumen  
magnitudine superant. Parietibus instructæ esse solent  
mollibus seroso-fibrosis: nunc continent materiem serosam  
decolorem, nunc leviter flavescentem vel viridescentem;  
sæpe etiam materiem gelatinosam flavam vel brunneam.  
Quam maxime probabile est, hasce cystides e vesiculis  
Graafianis esse abortas.

Cystides etiam compositæ originem ducunt e vesiculis  
Graafianis; sunt plures cellulæ alia cellula matrice contentæ.

Tandem Rokitansky mentionem facit de carcinomate al-  
veolari.

Constat hoc e pluribus saccis fibrosis aggregatis diversas  
materies præsertim glutinosam continentibus. Sacci illi ab  
ovarii peripheria, versus organi partes internas tendunt  
sensim sensimque angustiores facti, donec tandem massa  
exorta sit alveolarum arête inter se cohærentium; alveoli  
illi e tela formati sunt fibrosa, alba, nitente, collamque  
continent decolorem vel e flavo viridescentem. Est carcinoma  
alveolare, cuius folliculi peripherici in magnos transierunt

---

<sup>(\*)</sup> Rokitansky, Path. Anat. B. III, pag. 593. sqq:

saccos. Hicce hydrops ovarii, qui ut ab aliis distingueretur, hydrops alveolaris audit, saepe carcinomati medullari jungitur. In illo, sic uti in cystoide composita, unus e folliculis periphericis permagnus hydropem sistit. Differt ab his auctoribus cl. Virchow, qui in nuperime conscripta commentatione (a), originem cystidum e vesiculis Graafianis in nonnullis casibus rejicit, præcipue quia insignis cystidum numerus e vesiculis Graafianis explicari non posset, quum haec tanto numero non occurrant; statuit autem in ovario exigua interstitia sive cavitates oriri intus cellulis epithelii vestitas, e quibus cystides postea formantur (b); quæ autem harum cavitatum causa sit in ovario, non addit. Quum autem vesiculae Graafianæ non statuto numero jam primitive adsint durante natu, et continuatim novæ formentur durante vita, cumque singula menstruatione una saltem dehiscat et evanescat, nihil obstat videtur, quo minus statuamus formationem vesicularum Graafii insolita et pathologica actione in ovariis orta, etiam accelerari et augeri, ut numerus sufficiens oriatur, e quo cystides in hydrope ovarii præsentes possent explicari; tamen vesiculas Graafianas non penitus excludit, sed opinatur auctor: ubi saccus unilocularis est et parietes glabri sunt, et humor magis aquosus, hydropem ovarii ex vesiculae Graafianæ degeneratione ortam fuisse: vid. l. c. pag. 220 sq.

(a) Das Eierstocks Colloid von R. Virchow, in Verhandlungen der Gesellschaft für Geburtshilfe zu Berlin. 1848. 3 Band pag. 207.

(b) Fig. 1 a. b. c.

Parietes cystidum vel alveolarum e telæ conjunctivæ concretæ difficulter in fibras separandæ specie constant, in quibus nuclei ovales post acidi acetici actionem sub microscopio apparent (a), quales, etiam in nostro postea describendo specimine aderant, intus epithelio hexagono parietes erant obtecti (b). Collam vel gelatinam intus inclusam cl. Virchow invenit satis spissam, ut forfici ope descindi posset, per quam massam fibræ vel potius lineæ longitudinales apparebant, quæ transversim dissectæ rete polygonum monstrabant (c); hæ lineæ constabant e cellulis epithelii strati longitudinaliter in colla positis; chemice indagata illa materies patuit, ab omni parte convenire cum gelatinosa massa in carcinomate alveolari obvia, qualem indagavit cl. noster Mulderus (d), illamque differre a proteine; jam alveolarum vel interstitiorum parietes aut sepimenta premuntur durante incremento ipsarum alveolarum eo effectu, ut magis magisque sepimenta evanescant, atque epithelii laminæ in gelatina tantum supersint (e); tamen et illa gelatina etiam solvi potest, ut humor cystides impleat (f), quando nihilo minus semper epithelii laminas